
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620362

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE 18 aprile 2016, 
n. 8
A.P.Q. rafforzato SVILUPPO LOCALE – Assegnazioni Del.Cipe - Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 - “Linee 
Guida per l’attuazione dell’intervento Laboratori Urbani in rete”. Approvazione “Invito a presentare proget-
ti di miglioramento funzionale e strumentale dei Laboratori Urbani” e relativi allegati.

La dirigente della Sezione Politiche giovanili e Cittadinanza sociale
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applica-

bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la DGR 1518/15 di adozione modello organizzativo denominato Maia;
• Visto il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
• Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2016 e pluriennale 2016-2018.”;
• Vista la D.G.R. n n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico cli accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2016 — 2018”;
• Premesso che con delibera CIPE n. 92/2012, il CIPE ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 

e 2007-2013 relative alla Regione Puglia destinandole al finanziamento di interventi prioritari nei settori 
strategici regionali della promozione di impresa, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e università;

• Premesso che la delibera CIPE n. 41/2012 (punto 3.1) prevede che i vari interventi devono essere attuati 
mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;

• Premesso che in data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia nella 
persona del dott. Pasquale Orlando (RUA) è stato sottoscritto l’APQ Rafforzato Sviluppo Locale la cui quota 
regionale a valere sul FSC è pari a euro 586.200.000,00 importo riveniente dalle Delibere CIPE 62/2011, 
92/2012 e risorse del FAS 2000-2006;

• Premesso che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2424 del 21/11/2014 sono state rimodulate le ri-
sorse assegnate all’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” per effetto della Delibera CIPE n. 14/2013, delle conse-
guenti deliberazioni regionali n. 2248/13 e n. 652/2014, ed è stato approvato il nuovo quadro programma-
tico e finanziario dell’APQ;

• Premesso che tra gli interventi inseriti nell’allegato 1, “Programma degli interventi immediatamente can-
tierabili” all’accordo giusta comunicazione del RUA dell’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” prot. n. 4261 del 
13/05/2015 vi è l’intervento “Iniziative a sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione 
dei giovani alla vita attiva” al quale sono state destinate complessivamente risorse pari a € 17.000.000,00, 
di cui 7.000.000,00 di euro per il progetto “Laboratori Urbani in rete”;

• Considerato che con DGR n. 322 del 22/03/2016 la Giunta Regionale ha, fra l’altro, approvato il documento 
“Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani — Piano d’azione per favorire 
la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, e adottato lo Schema di disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari;

• Considerato che l’intervento risulta coerente con l’azione 9.14 del P.O. Puglia 2014/2020 e fa parte della più 
ampia strategia regionale di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di 
animazione sociale e partecipazione collettiva inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni 
confiscati alle mafie (come da azione 9.6.6 dell’Accordo di Partenariato).

• Considerato che l’intervento “Laboratori Urbani in rete” si pone l’obiettivo di sostenere gli Enti Locali nel 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20363

miglioramento funzionale e strumentale Idei Laboratori Urbani nella prospettiva del conseguimento dei re-
quisiti di base di un Laboratorio Urbano di qualità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 16 settembre 
2014, n. 1879;

• Considerato che il suddetto obiettivo sarà perseguito attraverso l’attivazione di una procedura negoziata 
rivolta ai Comuni titolari di un Laboratorio Urbano o di altro spazio pubblico destinato a politiche giovanili 
di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 229/2006 e n. 1879/2014;

• Considerato che l’intervento proposto risulta coerente coni fabbisogni di miglioramento strumentale e 
strutturale dei Laboratori Urbani espressi dai Comuni a seguito di ricognizione sottoposta con nota regiona-
le prot. AOO_156/PROT/04/02/2016/0000139;

• Ritenuto di dover prendere atto delle “Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei 
giovani — Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, 
e dello Schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari, di cui alla DGR 
322 del 22/03/2016;

• Ritenuto di dover approvare l’ “Invito a presentare progetti di miglioramento funzionale e strumentale dei 
Laboratori Urbani” e i relativi allegati (All. 1 — Istanza di partecipazione, All. 2 — Formulario di candidatu-
ra), nell’ambito dell’intervento “Laboratori Urbani in rete”;

• Ritenuto di dover procedere alla prenotazione di impegno delle risorse per un importo complessivo di € 
7.000.000,00, in quanto trattasi di obbligazioni giuridiche non perfezionate a cui seguirà atto di impegno 
delle risorse a favore dei Comuni beneficiari finali;

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.
1. Bilancio vincolato - Esercizio finanziario 2016;
2. Cod. Struttura regionale:
 22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;
 11 - Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
3. Capitolo di entrata 2032415 — “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni Deliberazioni 

Cipe” - Cod. SIOPE 4215;
4. L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento risulta accertata giusta DGR n. 2787/2012, 

n. 1513/2012, n. 523/2013;
5. Accertamento di entrata n. 1117/2016 - OG n. 1088/2016 ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) 

del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” cli cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”;

6. Capitolo di spese 1147030 - “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 delibera cipe n. 62/2011, n. 
92/2012 - settore d’intervento Sviluppo Locale” — Cod. SIOPE 2234 - cod. p.s.i. 320 - Spesa Conto Capitale;

7. Missione: 14 - Programma: 05 - Titolo: 02
8. Piano dei conti:U.2.03.01.02.003;
9. Prenotazione di Spesa: € 7.000.000,00;

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
La Dirigente della Sezione

Dott.ssa Antonella Bisceglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620364

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

2. di prendere atto delle “Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani — 
Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, e dello 
Schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari, di cui alla DGR 322 del 
22/03/2016;

3. di approvare I’“Invito a presentare progetti di miglioramento funzionale e strumentale dei Laboratori Ur-
bani” e i relativi allegati (All. 1. — Istanza di partecipazione, All. 2 — Formulario di candidatura), nell’ambi-
to dell’intervento “Laboratori Urbani in rete”;

4. di procedere alla prenotazione di impegno delle risorse per un importo di € 7.000.000,00;

5. il presente provvedimento:
•  è esecutivo;
•  sarà pubblicato sul BURP;
• sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Politiche Giovanili e cittadinanza sociale per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione;
•  sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•  sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
• II presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale.

La Dirigente della Sezione

Dott.ssa Antonella Bisceglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20365



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620366



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20367



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620368



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20369



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620370



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20371



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620372



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20373



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620374



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620376



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20377



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620378



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20379



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620380



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20381



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620382



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20383



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620384




